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۹اجتماعی

هفت سین مطالبات اجتماعی
گزارش خراسان درباره 7 موضوع که باید در دستور کار فوری دولت و مجلس برای 1402 قرار بگیرد

یک شنبه  28  اسفند 1401 .  شماره 2117۹
26 شعبان  1444  . 1۹ مارس  2023

مصطفی عبدالهی- در آخرین شماره سال 1401 روزنامه خراسان، به سراغ برخی موضوعات و سوژه هایی رفته ایم که به نظر می رسد باید رسیدگی به آن ها جزو 
برنامه ها و اقدامات فوری دولت و مجلس در سال جدید قرار بگیرد. طبیعی است که ممکن است صاحب نظران، نظراتی تکمیلی بر این پیشنهادهای خراسان 
داشته باشند، اما درباره اهمیت این هفت مسئله نیز تردیدی وجود ندارد و کارشناسان بارها و بارها بر ضرورت توجه فوری دولت و مجلس به آن ها تاکید کرده اند.

آسیب شناسی دقیق پاییز1401  و ارائه راهکارها
قریب به اتفاق جامعه شناسان و دغدغه مندان کشور، اذعان داشته  اند که 

آن چه در پاییز1401 ایران رخ داد، در 
کنار این که سندی دیگر از تلاش های 
بی وقفه دشمنان و بدخواهان ایــران 
اسلامی برای ایجاد فاصله بین مردم با 
دولت و حکومت بود، اما از وجود رخنه 

های فرهنگی و اجتماعی در داخل کشور نیز حکایت داشت که حتما باید 
با نگاهی نو، آن ها را برطرف کرد. دولت و دیگر نهادهای حاکمیتی متولی 
می توانند در این عرصه چند راهبرد و اقدام را مدنظر داشته باشند که 
تاکنون توسط چهره های شاخص و دغدغه مند مطرح شده است، از جمله:
- پذیرش قصورات و کوتاهی ها و پرهیز از اصرار بر تداوم برخی فعالیت های 

مردود از نگاه جامعه

- توجه به تفاوت های دهه هشتادی ها و نودی ها و هماهنگ کردن قوانین و برنامه 

ها با تغییرات نسلی در کنار حفظ اصول و راهبردهای کلان

- حرکت در مسیر مــورد تاکید رهبر معظم انقلاب بــرای تقویت شادابی، 

سرزندگی، خوشحالی و همدلی در جامعه  

- تلاش برای افزایش اعتماد عمومی به دولت و حاکمیت

- افزایش بسترها برای شنیدن مستقیم حرف های منتقدان و مخالفان

-ایجاد ساز و کار و بستر قانونی برای اعتراضات

 البته پرواضح است که شرط لازم برای همه این ها، توجه ویژه به موضوعات 
اقتصادی و معیشتی خانواده هاست.

روشن کردن روزشمار هشدارِ سیاهچاله جمعیتی
ــاد ملی  ــت ــر س ــی بـــه گــفــتــه دب
جمعیت، نــرخ رشــد جمعیت 
در برخی استان ها منفی شده 
است و با شرایط فعلی، تا شش  
سال دیگر تمام کشور درگیر 
بحران سالمندی خواهد شد و 
این یعنی سقوط در سیاهچاله 

جمعیتی. برآورد علمی نگران کننده دیگر این که در سال 1430، 
کشور ما پیرترین کشور منطقه خواهد بود، در حالی که کشورهای 
همسایه جامعه ای جوان و نیروی کاری آماده برای حرکت قدرتمند 
در مسیر توسعه خواهند داشــت. راهکارهای  کمک به جوانی 
جمعیت و بالا بردن نرخ فرزندآوری در خانواده ها هم کاملا روشن 
است و می توان بسته جامع آن را در قانون حمایت از خانواده و 
جوانی جمعیت دید که به اکثر موضوعات این حوزه توجه داشته 
است. بنابراین تخصیص اعتبارات اجرای این قانون و نظارت دقیق 
بر اجرای آن، کاری است که دولت و مجلس باید با جدیت پیگیر آن 
باشند. در کنار این حمایت های اقتصادی در حوزه های ازدواج، 
فرزندآوری، درمان ناباروری، مشوق ها برای مادران و پدران ...، 
ترویج فرهنگی برای اقناع افکار عمومی را نیز نباید فراموش کرد چرا 
که، تا زمانی که خانواده ها به طور شفاف متوجه آینده نگران کننده 
پیش روی کشور نباشند، مشوق های اقتصادی هم نمی تواند بخش 

قابل توجهی از آن ها را با قانون جوانی جمعیت همراه کند.

بحران دارویی، دیگر قابل قبول نیست
طی سال های گذشته بارها و بارها با مشکلات و بحران هایی در حوزه 
تامین و توزیع دارو مواجه شده ایم که بخشی از آن ناشی از تحریم های 
ظالمانه بوده، با این حال ضعف های مدیریتی مسئولان داخلی نیز در 
این بحران ها بی تاثیر نبوده است. نمونه آن را در سال 1401 هم مشاهده 
کردیم و اجرای ضعیف طرح دارویار، سبب بروز مشکلات بسیاری برای 
بیماران شد. حالا می توان گذشته را کمی از یاد برد و به آینده امید داشت 
اما نمی توان هشدارها را هم نادیده گرفت؛ از جمله هشدارهای جدی 
اعضای کمیسیون بهداشت و درمان مجلس درباره کم بودن اعتبارات 
دارویار برای سال آینده، که به دلیل این نگرانی درخواست ملاقات فوری 
با رئیس جمهور را هم ارائه کرده بودند و تا روز گذشته، خبری درباره انجام 
شدن آن رسانه ای نشد. در اولویت بودن حوزه سلامت مردم، مطالبه 

بحق افکار عمومی است و این که با وجود 
تجربیات چندین ساله، بار دیگر به دردها و 
خطاهای تکراری مبتلا شویم، قابل پذیرش 
نخواهد بود. کارشناسان و حتی خود دولتی 

ها نیز برای کاهش مشکلات این حوزه راهکارهایی دارند از جمله: تامین 
ــار، تکمیل طرح پزشک خانواده و نظام  اعتبار کافی برای طرح داروی
ارجاع و کاهش هزینه های سلامت از جیب مردم. با این حال همچنان 
نگرانی هایی در خصوص تخصیص ارز واردات برخی داروها و تجهیزات 
پزشکی و داروســازی وجود دارد. همچنین اگر دولت در اجرای طرح 
پزشک خانواده زیرساخت ها و منابع لازم را پیش بینی نکند، این طرح 
هم به سرنوشت طرح نظام سلامت دچار می شود و شکست خواهد خورد.

بخت قانون حمایتی بانوان را باز کنید
پس از 11 سال انتظار، بالاخره 
امسال لایحه حمایت از زنان از 
دولت به مجلس رسید و بررسی 
آن آغاز شد. این لایحه که گفته 
می شود بر پایه » نوآوری های 
حــمــایــتــی و پــیــشــگــیــرانــه« و 

»نــوآوری هــای حقوقی و قضایی« تدوین شده است تلاش دارد 
اهــداف مهمی را محقق کند، از جمله: آمــوزش و اطلاع رسانی 
درخصوص حقوق زنان، مهارت افزایی و توانمندسازی اقتصادی 
زنان آسیب دیده و حمایت های قضایی و کیفری از آن ها که می 
تواند بسیار اثرگذار باشد و رضایت مندی نیمی از جامعه را افزایش 
دهد. اکنون باید از مجلس، دولت و شورای نگهبان انتظار داشت با 
توجه به آن چه در سال 1401 برای کشور رخ داد و مطالبات جامعه 
بانوان بیش از گذشته مورد توجه قرار گرفت، به روند رسیدگی این 
لایحه سرعت دهند و اجازه ندهند این تصور نادرست ایجاد شود که 
صحبت درباره این لایحه مهم، صرفا به دلیل شرایط زمانی خاص 

سال 1401 بود و دیگر از اولویت خارج شده است.

دسترسی آزاد به اینترنت را تعیین تکلیف کنید
ضــرورت توسعه شبکه ملی 
اطلاعات و حفظ داده های 
داخلی بر هیچ کس پوشیده 
کسی  ــت  اس بعید  و  نیست 
مخالفتی با آن داشته باشد؛ 
امــا از ســوی دیگر، ضــرورت 
اینترنت  به  آزاد  دسترسی 

بین المللی هم یک مطالبه منطقی برای عموم کاربران است که نباید طرح 
هایی مانند اینترنت طبقاتی جایگزین آن شود. تجربه چند ماه اخیر نیز ثابت 
کرد که محدودیت ها و مسدودیت ها در دسترسی آزاد به فضای مجازی، 
نه تنها به طبیعی شدن دور زدن قانون منجر می شود، بلکه نارضایتی 
اجتماعی را هم افزایش می دهد. اگرچه درباره ضرورت حفاظت از کاربران 
در برابر آسیب های فضای مجازی تردیدی وجود ندارد، اما بررسی تجربه 
های جهانی بسیار متفاوت از آن چیزی است که وزیر ارتباطات در ذهن 
دارد و تبعات سنگینی برای کشور خواهد داشت. مصداق آن، افزایش میل 
به مهاجرت در بین فعالان کسب و کارهای مجازی به دلیل محدودیت 
های اینترنتی است که می تواند روز افزون باشد و این سرمایه بزرگ را از 

دسترس ما خارج کند.

در حوزه محیط زیست، صریح و صادق باشید
اگرچه دولت گام اول  برای احیای 
دریاچه ارومیه را با افتتاح تونل 
انتقال آب برداشت، اما پنج گام 
بعدی نباید دچــار وقفه شــود. 
شدن  تکلیف  تعیین  همچنین 
وضعیت ســد چم شیر و شفاف 
ــاره تبعات و  ــ ــت درب ــودن دولـ بـ

خسارات احتمالی آن، یک مطالبه جدی است که باید در اولویت های 
اقدامات زیست محیطی دولت قرار بگیرد. بدون شک اگر دولت در 
این پروژه نیز مانند پروژه پتروشیمی میانکاله، اقدامی قاطعانه داشته 
باشد و به گفته رئیس جمهور »هرگونه 
توسعه یافتگی را فرع بر محیط زیست 
بداند«، می تواند یک عملکرد مثبت دیگر 
را در کارنامه خود ثبت کند. به این دو 
موضوع، دیگر دغدغه های محیط زیستی 
مانند مطالبه جــدی حقابه هیرمند و 
رایزنی های منطقه ای درباره ریز گردها 

را هم باید اضافه کرد.

سازگار شدن با اقلیم را تسریع کنید
ــدر دربـــــاره تغییر اقــلــیــم،  ــ آن قـ
خشکسالی، بحران آب و گرمایش 
زمین گفته و نوشته ایم که تکرارش 
در آخرین شماره سال ضرورتی 
نــدارد و بیشتر کاممان را تلخ می 

کند. راهکار مواجهه با این بحران هم بارها توسط کارشناسان بیان 
شده و مشخص است که چاره ای جز سازگاری با اقلیم نداریم و قوانین 
و دستورالعمل های متعددی هم در این زمینه تدوین، تصویب و ابلاغ 
شده است. اکنون انتظار از دولت و مجلس این است که در سال 1402، 
با حساسیت بیشتری اجرای این قوانین را دنبال کنند و اجازه ندهند 
بحران آب، از وضعیت قرمز فعلی خطرناک تر شود. این هم برخی از 

راهکارهای پیشنهادی کارشناسان:
- اجرای دقیق و کامل الگوی کشت

- تدوین تقویم زراعی

- کاهش تبخیر در مزارع با توسعه شیوه های نوین آبیاری

- جلوگیری از برداشت های غیرمجاز از چاه های آب

- توسعه طرح های آبخیزداری

- بازچرخانی آب های صنعتی و پساب
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